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Změny ve výběru SPD  
z tabákových výrobků



Na konci listopadu připravili karlovarští celníci 
přednášku o Celní správě ČR pro studenty třetích 
ročníků střední školy TRIVIS (Střední škola veřej-
noprávní Karlovy Vary, s.r.o.), jejímž odborným 
zaměřením je bezpečnostně-právní činnost. 
Zaměstnanci seznámili studenty s činnostmi 
a kompetencemi celní správy a zároveň pro ně 
připravili prezentaci o správě spotřebních a eko-
logických daní, výběru cla a daní a celním řízení, 
které jsou součástí učebních osnov právě třetích 
ročníků.

Sekce pátrání Celní správy ČR ve spolupráci s Vyše-
třovací službou pro vnitřní bezpečnost Spojených 
států amerických (HSI) spustila vícefázový vzdě-
lávací projekt na téma odhalování a prověřování 
nelegálního obchodu se strategickými komoditami, 
jako jsou zbraně, vojenský materiál, zboží dvojího 
užití a obcházení mezinárodních sankcí. V termínu 
od 9. do 13. prosince 2024 se ve školicím středisku 
na Jílovišti uskutečnil základní kurz pro vybrané 
kolegy z teritoriálních odborů pátrání, z Národní 
centrály proti terorismu, extremismu a kybernetické 
kriminalitě služby kriminální policie a vyšetřování 
(NCTEKK SKPV), Finančního analytického úřadu 
(FAÚ) a dalších partnerských institucí zaměřený na 
metody a postupy vedení trestního řízení v oblasti 
proliferace, na výměnu informací a intenzivnější 
mezinárodní spolupráci.

Stalo se již tradicí, že se každoročně na podzim 
scházejí bývalí zaměstnanci Celního úřadu pro 
Jihočeský kraj. Na konci listopadu navíc vyšlo 
počasí, takže na místo srazu na náměstí Přemysla 
Otakara II. v Českých Budějovicích dorazili všichni 
s dobrou náladou. Odtud se pokračovalo na 
prohlídku Jihočeského muzea, kde se mimo jiné 
v tamním Barokním sále od roku 2018 setkávali 
noví příslušníci celního úřadu a jejich ocenění 
kolegové. Následovalo příjemné posezení s občer-
stvením v prostoru Metropolu, kde si účastníci 
měli co vyprávět, nechyběly ani prohlídky fotek 
dětí, vnoučat a pravnoučat. Všichni byli velice 
spokojeni a těší se na další setkání. 

Ve dnech 18. – 19. 12. 2024 se v Plzni konala 
pracovní schůzka na téma odpadů. Účastnili se jí 
zástupci Celních úřadů pro Plzeňský, Karlovarský 
a Jihočeský kraj, GŘC a dále zástupci ředitelství 
ČIŽP a vybraných oblastních inspektorátů ČIŽP. 
V rámci společného sezení prezentovala každá 
zúčastněná složka svou činnost, zkušenosti z dosa-
vadní spolupráce a výstupy z analytické činnosti. 
Dále se vyhodnotily výsledky z kontrolní činnosti, 
včetně společné akce LUFT zaměřené na kontrolu 
přepravy odpadů, výsledky spolupráce podpory 
pátrání a spolupráce s jednotlivými oblastními 
inspektoráty ČIŽP. Pracovní schůzka se též dotkla 
připomínek Celního úřadu pro Plzeňský kraj 
k navrhované novele zákona o odpadech.
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úvodem mého novoročního pozdravu 
mi dovolte popřát vám do roku 2025 vše 
dobré.

Na tomto místě bych vám všem chtěl 
vyslovit dík za odvedenou práci, za pracovní 
nasazení a zapojení do všech úkonů.

Rok 2024 přinesl do celní správy mnoho 
nového a plno změn v různých oblastech 
jejího fungování, mimo jiné třeba nárůst 
obchodování v rámci e-commerce, přípravu 
na reorganizaci či změny vizuálního stylu.

Společným jmenovatelem pro více sekcí 
a odborů byl rusko-ukrajinský válečný 
konflikt. Své o tom ví např. odbor analýzy 
a informační podpory či odbor mezinárodní 
a vztahů k veřejnosti. S ohledem na aktuální 
situaci věnovali pracovníci odboru analýzy 
a informační podpory zvýšenou pozornost 
rizikům v oblasti obcházení sankcí vyhláše-
ných vůči Rusku a Bělorusku, a to především 
komoditám využitelným na bojišti. V  této 
souvislosti se podařilo identifikovat i rizikové 
případy, které ukázaly nejen závažnost pro-
blematiky obcházení sankcí, nýbrž i nutnost 
její větší konsolidace a jednotné aplikace na 
celním území Evropské unie. V oblasti sankcí 
vůči Rusku a Bělorusku se Celní správa ČR 
také aktivně zapojovala nejen do příprav 
nových sankčních balíčků EU, ale přede-
vším se věnovala otázce zlepšení vymáhání 
přijatých restriktivních opatření. Také sekce 
pátrání se problematika sankcí týká, a  to 
v oblastech výše zmíněné snahy o jejich 
obcházení, obchodování s vojenským mate-
riálem nebo technologiemi dvojího užití. 
Pod záštitou „muniční iniciativy Vlády České 
republiky“ došlo v loňském roce ke zvýšení 
vývozu vojenského materiálu na Ukrajinu 
jakožto daru Vlády České republiky. Celní 

orgány ČR byly nedílnou součástí této inici-
ativy, neboť veškerý vojenský materiál putu-
jící na Ukrajinu podléhal celnímu řízení.

Loni také vznikla půda pro zvládnutí 
a  implementaci nových technologií v sou-
vislosti s analýzou velkých objemů malých 
zásilek. Fenomén e-commerce a narůstající 
objem zásilek v této oblasti totiž představuje 
nejen zvýšené finanční a personální nároky 
v oblasti kontrol, ale právě i vyšší nároky na 
analýzu a detekci rizik. 

Vzrůstající počty e-commerce zási-
lek (u  nichž došlo oproti roku 2023 skoro 
k osminásobnému nárůstu), a tedy i změny 
spotřebitelského chování ze strany zákaz-
níků představovaly v uplynulém roce řadu 
nových výzev a současně exponenciona-
litu některých problematik také pro sekci 
pátrání. Za největší hrozby lze uvést trvalý 
nárůst počtu odhalených nelegálních zási-
lek s obsahem OPL či nebezpečných látek. 
Česká republika je pro svou výhodnou 
polohu jedním z míst, kudy miliony zásilek 
proudí do Evropské unie. Množství těchto 
zásilek a tlak na jejich rychlé celní projed-
nání s sebou přinášejí zcela nové přístupy – 
od analýzy rizik až po správné nastavení ICT 
systémů. Za vzrůstajícím množstvím zásilek 
a potřebou neprodleného projednání se ve 
skutečnosti skrývá obrovské nasazení našich 
ICT specialistů, analytiků, právníků a expertů 
na celní problematiku, zajišťujících bezpro-
blémový tok řádně projednaných zásilek.

Pro odbor řízení lidských zdrojů byl loňský 
rok poznamenán především přípravami na 
reorganizaci Celní správy ČR, zejména tvor-
bou personálních map jednotlivých útvarů. 
Dalším důležitým bodem bylo zřízení stře-
diska služební přípravy pro Prahu a  okolí 

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
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v  objektu bývalé školy v Nových Butovi-
cích. Zároveň proběhla i první manažerská 
příprava, již lektorovali psychologové celní 
správy.

V oblasti odhalování daňových podvodů 
se sekce pátrání potýkala především s pod-
vody spojenými s krácením daní u tabáku 
a výrobků určených ke kouření, kdy byla 
v  uplynulém roce příčinou těchto případů 
především zdrojová nabídka levných tabá-
kových výrobků na polském trhu. Loňský 
rok byl pro celní správu v oblasti pátrání 
dvacátým rokem boje proti ilegálním výrob-
cům cigaret a zpracovatelům tabákových 
listů určených ke kouření, kteří zásobují ile-
gální továrny na výrobu cigaret na území 
České republiky a EU. Za období dvaceti 
let se podařilo odhalit 48 nelegálních výro-
ben, zajistit více než 240 milionů cigaret 
a 950 tun tabáku, přičemž daňové úniky pře-
sáhly 2 miliardy korun.

V oblasti analýzy vzorků se podařilo ukon-
čit první etapu projektu CCEI (Customs Con-
trol Equipment Instrument), díky kterému 
bylo možno naši Celně technickou laboratoř 
vybavit novým zkušebním zařízením se širo-
kým spektrem využití tak, aby jako v ostat-
ních členských státech Evropské unie měla 
Celní správa ČR v CTL k dispozici stále odpo-
vídající moderní vybavení pro celní, daňové 
a další kontroly. Vzhledem k požadovanému 
modernímu zařízení s vysokou průchod-
ností vzorků byly zachovány stávající labora-
torní možnosti a zároveň se zvýšila kapacita 
laboratoře.

Sekce výkonu služby věnovala svou 
pozornost zejména činnostem navazujícím 
na zprovoznění nových systémů pro vývoz, 
tranzit, vstupní operace a dočasné usklad-
nění, k němuž došlo koncem loňského 
roku. Zaměřovala se taktéž na vývoj a pří-
pravu modernizovaných systémů pro dovoz 
a  mezinárodní centralizované celní řízení. 
Došlo také k přechodu na nový evropský 
systém pro prokazování celního statusu 
zboží, rovněž probíhala příprava na elektro-
nizaci karnetů ATA. Elektronizace se dotkla 
nejen samotného celního řízení, ale také čin-
ností v oblasti zákazů a omezení. Podařilo se 
spustit novou webovou aplikaci Surové dia-
manty, která umožňuje subjektům podání 
žádosti o registraci a současně podání roč-
ního hlášení o nakládání se surovými dia-
manty. Tato aplikace ulehčuje celý proces 
evidence a administrativy jak na straně CS, 
tak především na straně právnických a fyzic-
kých osob, a plní tak náležitosti platné legis-
lativy a GDPR. 

Co se týče daní, rok 2024 probíhal od 
počátku ve znamení zvýšení sazeb daně 
z lihu a tabákových výrobků. V případě daně 
z tabákových výrobků a nových „pseudo-
tabákových“ produktů bylo dosaženo vyš-

šího inkasa než v roce 2023. Z hlediska celní 
správy je pozitivní, že nebyla zjištěna výrazně 
vyšší incidence co do pašování nezdaněných 
produktů z okolních zemí, jakož i nelegální 
výroby na území ČR. A dalším pozitivem 
je fakt, že inkaso daně z minerálních olejů 
dosáhlo předcovidových hodnot a pláno-
vané příjmy předstihlo. V roce 2024 se nám 
úspěšně podařilo nasazení a zprovoznění 
nové fáze systému EMCS a vyhnuli jsme se 
problémům, se kterými jsme se potýkali celý 
předchozí rok. Za významný úspěch na poli 
legislativním lze považovat skutečnost, že se 
v roce 2024 podařilo finalizovat a předložit 
parlamentu novelu zákona o spotřebních 
daních, jejíž některé části byly v přípravě od 
roku 2017 a která obsahuje řadu změn příz-
nivých pro daňové subjekty i správce daně, 
neboť mají za cíl snížení administrativní 
zátěže a dosažení vyšší právní jistoty. 

Poslanecké sněmovně byl předložen ke 
schválení tzv. celnický balíček – zákon, který 
je velmi důležitý pro naplnění strategie celní 
správy a její zaměření jako kompetenčně 
jasně profilovaného, efektivně fungujícího 
bezpečnostního sboru s přidanou hodno-
tou pro stát a pro klienty z řad obchodní 
veřejnosti. V souvislosti s transformací Celní 
správy ČR rovněž dojde ke zpřehlednění naší 
činnosti, snížení administrativní zátěže pod-
nikatelů a plánovaným úsporám. V loňském 
roce byla Poslanecké sněmovně také před-
ložena novela zákona o služebním poměru 
příslušníků bezpečnostních sborů a návrh 
prováděcího zákona k CBAM (Mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích).

V oblasti výkonu proběhlo především 
úspěšné převzetí vymáhání tzv. justičních 
pohledávek, za což patří velké poděko-
vání zejména pracovníkům odborů správy 
příjmů a vymáhání celních úřadů. Dále 
můžeme mluvit o udržení vysoké úspěšnosti 
v soudních sporech ve správních řízeních. 
Toto svědčí o vysoké kvalitě práce nejen pra-
covníků odvolacího orgánu, ale i pracovníků 
na celních úřadech.

Významnou součástí roku 2024 byla 
změna a použití nového vizuálního stylu 
Celní správy ČR. Tímto jsme se zařadili mezi 
moderní organizace, které mají stanoveno, 
jakým způsobem se navenek prezentovat. 
Postupně se vizuální styl objevoval na pre-
zentačních materiálech, sociálních sítích 
a  koncem roku i na webových stránkách. 
V průběhu nového roku se bude používat 
již v řadě písemností. Později se propíše do 
označování budov, nových služebních vozi-
del, speciálních webových stránek na nábor 
nových pracovníků, ale rovněž do podoby 
informačních systémů celní správy.

Díky sekci ekonomiky a informatiky vlastní 
celní správa nový skladový objekt v Rokyt-
nici v Orlických horách, čímž byla doplněna 

kapacita stávajících areálů v Klášterci a Bos-
kovicích. Dalším přínosem je rekonstrukce 
objektu CÚ pro Olomoucký kraj, oprava 
fasády ve vnitrobloku objektu ve Washing-
tonově ulici či rekonstrukce prostor objektu 
CS v Uherském Hradišti. A pokračují i další 
stavební práce: v objektu U Plynárny v Praze, 
v Kněževsi nebo ve školicím středisku Nové 
Butovice.

Pro odbor mezinárodní a vztahů k veřej-
nosti se rok 2024 vzhledem k EU nesl 
v  duchu intenzivních debat o reformním 
balíčku Celního kodexu Unie, jehož návrh 
Komise představila v květnu 2023. Význam-
nou iniciativou v oblasti cel na úrovni EU 
byla v uplynulém roce příprava expertního 
týmu „Aliance celních orgánů pro hranice 
EU“ (EUCABET), což je relativně nová forma 
spolupráce, v jejímž rámci celní správy EU 
poskytnou řadu expertů, kteří významnou 
část své pracovní doby budou věnovat ve 
prospěch svých společných zájmů. Celní 
správa ČR v roce 2024 dokončila projekt 
týkající se rozvoje kynologické služby Mol-
davské celní správy a pohraniční policie. 
V  jeho rámci se CS ČR zavázala k výcviku 
12  psovodů – instruktorů a 12 služebních 
psů pro moldavské orgány, poskytnutí sou-
visejícího materiálního vybavení a metodiky. 

Nakonec nelze opomenout ani práci 
útvarů dohledu, pro něž byl v rámci GŘC 
loňský rok dvacátým od založení. Pro zajiš-
tění jejich efektivnějšího výkonu se podařilo 
pořídit dvě technologická vozidla s novým 
vizuálním stylem, jež jsou využívána v Libe-
reckém a Středočeském kraji. Při kontrolách 
vybraných výrobků bylo v roce 2024 ve více 
než 1  350 pozitivních kontrolách zajištěno 
přes 20 tisíc litrů lihovin, téměř 9,5 milionů 
kusů cigaret a přes 10 tun tabáku. V další 
strategické kompetenci – hazardu – bylo 
provedeno 141 úspěšných kontrol nelegál-
ních provozoven, při nichž bylo zadrženo 
653 nelegálních automatů a 4,5 milionu 
korun. Neopomenutelnou součástí útvarů 
dohledu je služební kynologie, která i v loň-
ském roce dosáhla významných úspěchů na 
tuzemských i zahraničních soutěžích (např. 
v Rakousku), v nichž psovodi se služebními 
psy na tabák a drogy obsadili první místo. 
V tomto roce dojde k dalšímu rozšíření 
kompetence Cash Controls, která se nově 
nebude týkat pouze kontroly na letištích, ale 
také na pozemních komunikacích, v rámci 
kontroly vnitrounijních převozů.

Ještě jednou vám všem, milé kolegyně 
a milí kolegové, děkuji za práci odvedenou 
v  uplynulém roce a do roku nového vám 
přeji hodně zdraví a sil v pracovním, ale 
i soukromém životě.

Marek Šimandl
generální ředitel GŘC
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Celníci uskutečnili v listopadu ve Středočes-
kém, Jihomoravském a Moravskoslezském 
kraji rozsáhlou kontrolní akci s názvem 
ALBERT, která byla zaměřena na nelegální 
provozování hazardních her. Tato akce navá-
zala na úspěšnou dubnovou kontrolu. 

V celém průběhu příslušníci odboru 
dohledu opakovaně provedli monitoring 
ve více než 40 provozovnách, přičemž se 
celkem jednalo o 27 úspěšných kontrol ve 
13  různých provozovnách. Celníci zajistili 
117 technických herních zařízení a téměř 
150 000 korun v hotovosti.

Do kontroly se zapojily nejen místní celní 
úřady, ale také úřady z okolních regionů. Dalším 
cílem byla i kontrola hráčů v nelegálních her-
nách, kdy z 36 prověřených osob mělo 11 z nich 
záznam v Rejstříku vyloučených osob, což před-
stavuje alarmujících 30 procent. Tento fakt uka-
zuje, jak významnou část klientely představují 
lidé vyloučení ze zákonného hazardu.

Nejúspěšnější kontroly proběhly v Jiho-
moravském kraji, který je v tomto ohledu 
považován za problematický region. Pří-
slušníci zaznamenali 16 pozitivních kontrol 
a zadrželi 73 automatů. Po nich následo-
val Moravskoslezský kraj s 8 kontrolami 
a  31  zadrženými automaty. Celníci ze Stře-

dočeského kraje zadrželi 13 automatů při 
3 úspěšných kontrolách.

Od začátku roku se podařilo provést cel-
kem 141 pozitivních kontrol zaměřených 
na nelegální provozování hazardních her 
způsobem land-based (tj. v kamenných pro-
vozovnách), při nichž celníci zajistili 653 her-
ních zařízení a peněžní prostředky v celkové 
výši téměř 4,5 mil. korun.

Nelegálním provozovatelům hazardních 
her hrozí přísné sankce, které mohou v pří-
padě prokázání viny dosáhnout až 50  mili-
onů korun. Současně při této činnosti může 
dojít k naplnění skutkové podstaty trest-
ného činu neoprávněného provozování 
hazardní hry s trestem odnětí svobody až 
na 3 roky. Opakované kontroly prokázaly 
svou účinnost. Potírání nelegálního hazardu 
zůstává hlavní prioritou Celní správy ČR.

Vladimíra Malovíková
odbor 20 GŘC

Hra bez pravidel: Celníci v boji  
proti nelegálnímu hazardu nepolevují

V rámci kontrol zaměřených na potírání nele-
gálního hazardu si v listopadu středočeští cel-
níci vytipovali dvě města, a to Kolín a Čáslav.

Specializovaný útvar středočeských celníků 
pro boj s nelegálním hazardem v poslední 
době zaměřil svou pozornost na průmyslové 
město Kolín, kde je již několik let provozování 
jakéhokoliv hazardu místní vyhláškou zaká-
záno. Do oka jim padl menší nenápadný bar 
v centru města s celodenním provozem. Jak 
se následně ukázalo, tušení celníky nezkla-
malo. V nabídce podniku nebyl pouze alko-
hol a hudba z jukeboxu. Rozjaření návštěvníci 
měli v zadní části baru k dispozici také několik 
výherních automatů. Jak celníci zjistili při srp-
nové kontrole, jednalo se o zařízení typu „kví-
zomat“, která obsahovala hru zvanou „Soutěž 
ZODIAK“.

„Kvízomaty“ jsou herní zařízení, která 
kromě klasických válcových her obsahují 
i vědomostní část, kdy hráč musí před vypla-
cením výhry zodpovědět většinou triviální 
otázku. Provozovatelé těchto přístrojů se tak 
snaží obcházet definici hazardní hry, jak ji 
určuje zákon o hazardních hrách. Středočeští 
celníci v baru zajistili pět kvízomatů. 

Zda si majitel baru vzal z kontroly pona-
učení, se celníci rozhodli prověřit opakova-
nou kontrolou 14. listopadu. Ta prokázala, že 
známé přísloví „důvěřuj, ale prověřuj“ je stále 
platné. V provozovně byla opět tři totožná 

zařízení. I ta po následné kontrole putovala do 
skladu celní správy.

Majitel se však zřejmě rozhodl otesto-
vat vytrvalost pracovníků celní správy a do 
svého baru téměř okamžitě opět nainstalo-
val několik těchto hracích přístrojů. Výsledek 
jeho snažení na sebe nenechal dlouho čekat. 
Opětovná návštěva celníků 24. listopadu v 
jeho podniku pro něj znamenala nejen další 
přemístění třech těchto zařízení pod přímý 
dohled celních orgánů, ale také pozvánku 
ke správnímu řízení, kde mu hrozí vysoký 
finanční postih. Od roku 2019 bylo v  této 

provozovně zadrženo 24 kusů technického 
zařízení typu „kvízomat“.

Další případ se odehrál v Čáslavi, kde bylo 
kontrolou dne 29. listopadu 2024 zjištěno, že 
se v provozovně označené „klubovna“ nachází 
sedm výherních automatů, provozovaných 
v  rozporu se zákonem č. 186/2016 o hazard-
ních hrách, konkrétně bez povolení potřeb-
ného k provozování tohoto druhu hazardní 
hry. I zde celníci přikročili k zadržení těchto 
výherních automatů do skladu celní správy.

Yvona Matějková
CÚ pro Středočeský kraj

Nelegální hazard v Kolíně a Čáslavi
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Na konci prosince složila ve VZSK Heřmanice 
závěrečné zkoušky z výkonu poslední šestice 
moldavských psovodů se služebními psy 
v rámci projektu Rozvoj efektivity kynologické 
služby a kapacit práce se služebními psy Celní 
správy a Pohraniční policie Moldavské repub-
liky. Tři psovodi moldavské celní správy a tři 
psovodi moldavské pohraniční policie absol-
vovali v Heřmanicích tříměsíční základní kurz 
od září do prosince 2024. Jednalo se v pořadí 
již o 35. a 36. zahraniční výcvikový kurz, který 
VZSK Heřmanice uspořádalo pod hlavičkou 
regionálního výcvikového střediska služební 
kynologie Světové celní organizace pro kyno-
logy z ostatních zemí.

V rámci výše uvedeného tříletého pro-
jektu mezi Českou rozvojovou agenturou, 
Celní správou České republiky, Celní sprá-
vou a  Pohraniční policií Moldavské repub-
liky bylo postupně zakoupeno a vycvičeno 
celkem dvanáct služebních psů kategorie 
vyhledávání drog (šest psů pro pohra-

niční policii) a kategorie vyhledávání drog 
a tabáku (šest psů pro celní správu), kteří 
absolvovali se svými psovody základní 
výcvikové kurzy v letech 2023–2024. 

Pod hlavičkou projektu byl dále pro mol-
davské kynology kromě služebních psů 
pořízen kompletní kynologický materiál pro 
výcvik a nasazování služebních psů, krmivo 
a pamlsky, kufříky na výcvikové pomůcky 
včetně sad imitátorů drog pro výcvik slu-
žebních psů a další materiál. Byly zakoupeny 

také dva přívěsy pro převoz služebních psů 
a pořízeny kotce a přepravní boxy do kyno-
logických vozidel.

Dále se kynologové z obou složek účast-
nili odborného týdenního workshopu zamě-
řeného na výběr a výkup služebních psů. 
Moldavským kolegům byly poskytnuty také 
metodiky výkupu, výcviku i nasazování slu-
žebních psů.

Martina Strnadová
VZSK Heřmanice

Úspěšné zakončení mezinárodního projektu 
pro moldavské kynology

V závěru roku probíhaly na severu Čech 
kontroly zábavní pyrotechniky, kterou 
prodejci v tomto období nabízejí ve vel-
kém. Jedné takové kontrolně-preventivní 
akce se ve spolupráci s Českou obchodní 
inspekcí, Policií ČR, Hasičským záchranným 
sborem, pyrotechniky a saskými policisty 
zúčastnili i ústečtí celníci. Společně vyra-
zili na kontroly obchodů v příhraničních 
obcích Cínovec a Moldava. Každý z orgánů 
kontroloval zdejší stánky a provozovny dle 
svých kompetencí. Cílily především na to, 
zda je pyrotechnika prodávána v souladu 
s platnými právními předpisy a nedochází 
k ohrožení bezpečnosti občanů, zejména 
dětí a mladistvých. Pyrotechnické výrobky 
nabízené k prodeji musejí být označeny 
v souladu se zákonem o pyrotechnice 
a musejí být v souladu s uvedeným záko-
nem také skladovány. 

Během kontrol bylo odhaleno hned něko-
lik nedostatků. ČOI zjistila tři přestupky proti 
zákonu o pyrotechnice a jeden přestupek proti 
zákonu o ochraně spotřebitele. Příslušníci HZS 
zjistili deset přestupků proti zákonu o požární 
ochraně. Němečtí policisté při kontrolách osob 
a vozidel SRN odhalili dva přestupky nesouvi-
sející s pyrotechnikou. Celníci pak řešili jeden 
přestupek v souvislosti s vymáháním práv 
duševního vlastnictví. V cínoveckém obchod-
ním centru zajistili 69 kusů herbicidních pří-
pravků s označením Roundup, podezřelých 
právě z porušování práv duševního vlastnictví. 
Hodnota zajištěného zboží byla vyčíslena na 
téměř 60 tisíc korun. Zároveň celníci vymohli 
od prodejce evidovaný nedoplatek ve výši 
skoro 36 tisíc korun. Odhalené přestupky si jed-
notlivé orgány budou řešit ve správním řízení.

Jiří Nejedlý
CÚ pro Ústecký kraj

Kontroly prodeje pyrotechniky
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Rok 2024 přinesl další důležitý krok v oblasti 
mezinárodní spolupráce zemí Visegrádské 
skupiny (V4) v oblasti celní a finanční správy. 
V průběhu roku totiž probíhal vzdělávací 
modul pod názvem „Výcvik ozbrojených pří-
slušníků celních a finančních správ zemí V4“. 
Tento program poskytl jedinečnou příleži-
tost k výměně zkušeností mezi Slovenskem, 
Polskem, Maďarskem a Českem.

Pestrý program napříč zeměmi V4
Každá ze zemí přispěla k programu svým 
odborným know-how. Instruktoři navště-
vovali jednotlivé státy, aby se seznámili se 
systémem, organizací a praktickou realizací 
výcviku ozbrojených členů. Program se 
zaměřil na klíčové oblasti, jako je taktika slu-
žebního zákroku, střelecká příprava a vyu-
žívání donucovacích prostředků. Slovensko 
nabídlo detailní ukázky taktického výcviku 
v různých prostředích, Polsko se zaměřilo 
na moderní střelecké techniky, Maďarsko 
představilo pokročilé simulace krizových 
situací a Česká republika se věnovala syste-
matickému vzdělávání a integraci nových 
přístupů do každodenní praxe.

Závěrečná fáze v České republice
Poslední část vzdělávacího modulu se 
uskutečnila v České republice, která hostila 
celkem šestnáct instruktorů – čtyři z každé 
členské země V4. Týdenní intenzivní pro-
gram nabídl nejen praktická cvičení, ale i dis-
kuse zaměřené na sdílení zkušeností. Česká 
republika představila svůj systém vzdělá-

vání, který se snaží klást důraz na komplexní 
přípravu a propojení teoretických a praktic-
kých dovedností.

Instruktoři ocenili vysokou úroveň orga-
nizace i inovativní přístup českých kolegů. 
Vedla se diskuse o možnostech přizpůso-
bení některých postupů a metodik mezi 
jednotlivými státy, což přispělo k posílení 
vzájemné spolupráce.

Přínosy mezinárodní spolupráce
Vzdělávací modul jasně ukázal, že výměna 
zkušeností a přímá spolupráce mezi státy V4 
má zásadní význam pro zvýšení odbornosti 
i připravenosti ozbrojených příslušníků. Tento 
program nejenže posiluje profesní vazby, ale 

také přispívá ke sjednocení přístupů k řešení 
krizových situací napříč regiony.

Zástupci všech zúčastněných zemí se 
shodli, že podobné vzdělávací moduly by 
měly být pořádány pravidelně. Poslední 
slova patřila českým hostitelům, kteří zdů-
raznili, že spolupráce zemí V4 v celní oblasti 
je jedním z klíčových pilířů bezpečnosti 
a stability regionu.

Tento rok tak přinesl nejen nové poznatky, 
ale i příležitosti k dalšímu prohloubení part-
nerských vztahů mezi celními a finančními 
správami zemí V4.

Vojtěch Malčík
Referát služební přípravy 

Spolupráce zemí V4 v celní oblasti: úspěšné 
zakončení vzdělávacího modulu v České republice

V prosinci 2024 CS ČR převzala zcela nový a unikátní technický pro-
středek pro rychlou identifikaci nebezpečných látek, a to ruční NIR 
spektrometr (NIRLAB), který dokáže během několika sekund analy-
zovat vybrané spektrum vzorku. Umožňuje rychlou analýzu vybra-
ných nebezpečných látek, drog i výbušnin včetně rychlé kvantita-
tivní analýzy, a to přímo v terénu. Systém byl vyvinut na švýcarské 
univerzitě v Lausanne ve spolupráci se švýcarskou policií. Pořízení 
tohoto zařízení pro Celní správu ČR je výsledkem zapojení do pro-
jektu s názvem Posílení systémových a technických opatření CS ČR 
v boji se závažným, organizovaným a přeshraničním zločinem 
v rámci operačního programu Fondu pro vnitřní bezpečnost, který 
byl spolufinancován Evropskou unií. 

Aleš Hrubý
odbor 31 GŘC

Nový pomocník v boji proti nelegálnímu obchodování 
s drogami a nebezpečnými látkami
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Stav a vývoj daňových a celních 
příjmů k 31. 12. 2024
Na účtech CS ČR byly k 31. 12. 2024 vedeny 
celní a daňové příjmy v celkové výši 177,6 mld. 
Kč (není zde započítáno clo do EU). Nejvyšší 
podíl na těchto příjmech vykazuje inkaso 
vnitrostátní spotřební daně 93,7 %, inkaso 
dělené správy se na příjmech podílí 4,4  % 
a příjmy vyplývající z dovozu 1,9 %. V porov-
nání s 4. čtvrtletím roku 2023 došlo ke zvýšení 
celkových příjmů CS o 15,3 mld. Kč, tj. o 9,4 %.

Celkové inkaso vnitrostátní SPD a ekologic-
kých daní (po odečtení vratek) k 31. 12. 2024 
dosáhlo výše 166,4 mld. Kč. Výnos těchto 
daní ve stejném období minulého roku činil 
151,5 mld. Kč. V porovnání těchto období došlo 
ke zvýšení inkasa o 13,9 mld. Kč, tj. o 9,8 %.

Na příjmech z dovozu, které dosáhly výše 
3,3 mld. Kč, se nejvíce podílí inkaso cla a daně 
z přidané hodnoty. Ve srovnání s rokem 2023 

došlo ke snížení příjmů vyplývajících z cel-
ního řízení, a to o 0,1 mld. Kč, tj. o 3,5 %.

V oblasti dělené správy (včetně spo-
lečných účtů SPD) dosáhly příjmy výše 
7,9 mld. Kč.  V porovnání se stejným obdo-
bím roku 2023 došlo ke zvýšení těchto pří-
jmů o 0,5 mld. Kč, tj. o 7,1 %.

� Lenka Heřmánková
sekce 2 GŘC

Název účtu z dovozu vnitrostátní SPD        vnitrostátní celkem
Daň z přidané hodnoty 483 885 208,38 483 885 208,38

SPD z vína a meziproduktů 1 769 654,00 489 694 100,72 491 463 754,72

SPD z minerálních olejů -19 146 692,02 94 564 780 632,20 94 545 633 940,18

SPD z lihu 12 217 307,00 8 952 726 822,61 8 964 944 129,61

SPD z piva 2 360 273,00 4 469 480 608,65 4 471 840 881,65

SPD z tabákových výrobků a nálepek 4 669 763,00 53 470 076 458,19 53 474 746 221,19

SPD ze zahřívaných tabákových výrobků a nálepek 2 401 434 945,76 2 401 434 945,76

SPD z ostatních tabákových výrobků a nálepek 32 574 837,00 32 574 837,00

SPD z výrobků souvis. s tabák. výrobky a nálepek 978 471 957,00 978 471 957,00

SPD ze surového tabáku 649 238,03 649 238,03

Vratky-ozbrojeným silám ciz.států -4 318 680,00 -4 318 680,00

Vratky-zelená nafta -1 956 779 228,00 -1 956 779 228,00

Vratky-pro výrobu tepla -403 461 758,07 -403 461 758,07

Vratky-ostatní benzíny -8 703 843,00 -8 703 843,00

Vrácení SPD z MO dle § 55 -3 464 258,00 -3 464 258,00

Vrácení daně osobám s imunitou -4 821 411,00 -4 821 411,00

Clo před vstupem do EU 960 718,12 960 718,12

Clo po vstupu do EU* 2 838 346 776,09 2 838 346 776,09

Správní poplatky 3 809 280,97 3 809 280,97

Příslušenství 20 852 019,60 37 509 470,16 58 361 489,76

Ostatní příjmy 6 033 198,51 6 033 198,51

Blok.pokuty na místě zaplacené 679 028 102,00 679 028 102,00

Pokuty v řízení správním 1 047 788 271,41 1 047 788 271,41

Pokuty související s hazardem 39 966 088,84 39 966 088,84

Dopravní prostředky pro obec 62 888 979,21 62 888 979,21

Odnětí dotací dle zák. 218/2000 Sb. 10 475 275,14 10 475 275,14

Odvody majetkového prospěchu 235 812 230,76 235 812 230,76

Justiční pohledávky 77 303 786,73 77 303 786,73

DĚS ostatní ** 5 706 142 109,07 5 706 142 109,07

Daň z elektřiny 1 500 209 049,81 1 500 209 049,81

Daň ze zem. plynu a některých dalších plynů 1 614 002 228,63 1 614 002 228,63

Daň z pevných paliv 275 059 348,11 275 059 348,11

Vrácení daně z elektřiny -52 290,00 -52 290,00

Vrácení daně ze zem. plynu a některých dalších plynů -77 295,00 -77 295,00

Vrácení daně z pevných paliv 0,00 0,00

C E L K E M 3 349 724 308,14 166 367 481 463,64 7 902 947 511,83 177 620 153 283,61

v KčZůstatky příjmů státního rozpočtu na účtech CS ČR ke dni 31. 12. 2024

* uvedená hodnota neobsahuje clo odvedené do EU              ** včetně odvodu za odnětí půdy do SR
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I-XII/2023 I-XII/2024 rozdíl % 2024/2023
DPH 440 185,9 483 885,2 43 699,3 109,9
SPD celkem 2 991,7 1 870,3 -1 121,4 62,5
   - z toho SPD: z vína a meziproduktů 1 780,9 1 769,7 -11,3 99,4

                        z minerálních olejů 1 089,5 -19 146,7 -20 236,2 x

                        z lihu 11 484,9 12 217,3 732,4 106,4

                        z piva 578,8 2 360,3 1 781,5 407,8

                        z tabákových výrobků -11 942,5 4 669,8 16 612,2 x

Clo celkem* 3 008 715,4 2 839 307,5 -169 407,9 94,4
   - z toho: před vstupem do EU 307,7 960,7 653,0 312,2

                 po vstupu do EU* 3 008 407,7 2 838 346,8 -170 061,0 94,3

Správní poplatky 3 128,2 3 809,3 681,1 121,8
Příslušenství 16 244,2 20 852,0 4 607,8 128,4
Celkem 3 471 265,4 3 349 724,3 -121 541,1 96,5

DOVOZ v tis. Kč

*)  v celkové částce není započítán výběr cla do EU 	�  Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením

Rozdíly v součtech mohou být způsobené zaokrouhlením

Rozdíly v součtech mohou být způsobeny zaokrouhlením

I-XII/2023 I-XII/2024 rozdíl % 2024/2023
SPD z vína a meziproduktů 488 285,1 489 694,1 1 409,0 100,3

SPD z minerálních olejů 84 085 680,5 94 564 780,6 10 479 100,1 112,5

SPD z lihu 8 960 062,6 8 952 726,8 -7 335,8 99,9

SPD z piva 4 501 013,0 4 469 480,6 -31 532,4 99,3

SPD z tabákových výrobků a nálepek 50 872 656,5 53 470 076,5 2 597 420,0 105,1

SPD ze zahřív. tabák. výrobků a nálepek 2 274 096,8 2 401 434,9 127 338,1 105,6

SPD z ostatních tabákových výrobků a nálepek x 32 574,8 x x

SPD z výr. souvis. s tabák. výrobky a nálepek x 978 472,0 x x

SPD ze surového tabáku 271,0 649,2 378,2 239,6

Daň z elektřiny 1 464 429,8 1 500 209,0 35 779,3 102,4

Daň ze zemního plynu 1 363 533,5 1 614 002,2 250 468,7 118,4

Daň z pevných paliv 258 466,4 275 059,3 16 592,9 106,4

Vratky: 

Min.oleje  - zelená nafta -2 276 909,4 -1 956 779,2 320 130,1 x

                    - pro výr.tepla a TB -462 239,9 -403 461,8 58 778,2 x

                   - ostatní benzíny -8 953,7 -8 703,8 249,9 x

                   - ozbr.sily cizích států -3 183,8 -4 318,7 -1 134,9 x

                   - dle § 55 -17 435,0 -3 464,3 13 970,8 x

                  - osobám s imunitou -4 656,9 -4 821,4 -164,5 x

Daň z elektřiny -43,9 -52,3 -8,4 x

Daň ze zemního plynu -116,2 -77,3 38,9 x

Daň z pevných paliv 0,0 0,0 0,0 x

Vnitrostátní SPD celkem 151 494 956,3 166 367 481,5 13 861 478,3 109,8

 SPD VNITROSTÁTNÍ  vybráno Celní správou ČR

DĚLENÁ SPRÁVA (včetně společných účtů SPD)

v tis. Kč

v tis. Kč
I-XII/2023 I-XII/2024 rozdíl % 2024/2023

Blokové pokuty na místě zaplacené 456 195,9 679 028,1 222 832,2 148,8

Pokuty v řízení správním 562 303,9 1 047 788,3 485 484,3 186,3

Pokuty související s hazardem 28 497,0 39 966,1 11 469,1 140,2

Dopravní prostředky pro obec 53 626,9 62 889,0 9 262,0 117,3

Odnětí dotací dle zák. 218/2000 Sb. 14 879,0 10 475,3 -4 403,7 70,4

Odvody majetkového prospěchu 448 868,4 235 812,2 235 812,2 52,5

Justiční pohledávky x 77 303,8 x x

DĚS ostatní 5 776 687,3 5 706 142,1 -70 545,2 98,8

Dělená správa celkem 7 341 058,4 7 859 404,8 518 346,4 107,1
Příslušenství 29 315,9 37 509,5 8 193,5 127,9

Ostatní příjmy 5 402,8 6 033,2 630,4 111,7

Celkem 7 375 777,2 7 902 947,5 527 170,3 107,1
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Zásluha o popularizaci je však připisována 
francouzskému velvyslanci v Portugalsku 
Jeanovi Nicotovi, který v 16. století poslal 
na francouzský královský dvůr semena 
a rozdrcené listy tabáku. Od té doby se 
užívání tabáku různými způsoby začalo 
Evropou šířit doslova jako lavina. Na jeho 
počest byl tabáku dán vědecký název Herba 
Nicotiana a bystrý čtenář jistě vytuší, že 
podobnost názvu, resp. jména tohoto vel-
vyslance s návykovou látkou nikotin, není 
čistě náhodná. Doslova revoluci v odvětví 
tabákového průmyslu způsobil bezděčně 
v roce 1832 neznámý egyptský voják, kte-
rému se během turecko-egyptské války roz-
bila dýmka, a tak svůj tabák ubalil do papí-
rové tyčinky od střelného prachu a tyčinku 
vykouřil. Vyrobil tak první cigaretu a od té 
doby cigarety zásadním způsobem vytlačují 
ostatní způsoby užívání tabáku. 

Pohled společnosti na tabák se v průběhu 
několika staletí významně změnil: jestliže byl 
v počátcích považován za „všelék“, v dnešní 
době se závislost na tabáku bere spíše jako 
největší epidemie světa. Moderní doba si žádá 
i moderní výrobky a nejinak je tomu i v tabá-
kovém průmyslu. Vzhledem k tomu, jak dyna-
mické změny v tomto odvětví v posledních 
letech probíhají, je možné, že stojíme na prahu 
další revoluce. Čas cigaret, které jsou již téměř 
200 let hnacím motorem tabákového průmy-
slu – a nebudeme si nic nalhávat, daň z nich 
je i významným příjmem státních rozpočtů 
jednotlivých států –, bude možná v nedaleké 
budoucnosti naplněn. Z těchto důvodů pro-
bíhá na úrovni EU debata o novelizaci tabá-
kové směrnice 2011/64/EU, která by zavedla 
harmonizovaný způsob zdanění moderních 
tabákových a souvisejících výrobků. To však 
nebrání České republice v zavedení daně na 
takové výrobky ještě před harmonizací. Od 
loňského roku se tedy v České republice spo-
třební daní nově zdaňují náplně do elektronic-
kých cigaret a nikotinové sáčky a po 20 letech 
opět i tradiční bezdýmné tabákové výrobky 
jako žvýkací a šňupací tabák. 

Se začátkem roku je čas na trochu bilan-
cování a zhodnocení předešlého roku 

v  této oblasti. Daně z ostatních tabáko-
vých výrobků a z výrobků souvisejících 
s  tabákovými výrobky přinesly do státního 
rozpočtu příjmy ve výši více než 1 mld. Kč, 
což je výrazně nad očekávání plánu minis-
terstva financí. V této oblasti musela Celní 
správa České republiky však čelit i několika 
výzvám: na trhu se objevily padělky origi-
nálních nikotinových sáčků a postupem 
času se padělatelům dařilo své produkty 
co do nerozpoznatelnosti od originálu stále 
zlepšovat. Přetrvávajícím problémem jsou 

dopravy těchto výrobků mezi členskými 
státy, neboť jak již bylo řečeno výše, tato 
oblast není ještě harmonizována právem 
EU a v některých členských státech k jejich 
zdanění nedochází nebo se zdaňují jiným 
způsobem. Jelikož význam těchto moder-
ních výrobků narůstá, nepochybně nás další 
výzvy čekají. Přejme si jen, aby k harmoni-
zaci práva na úrovni EU v této oblasti došlo 
co nejdříve.  

Jiří Koubek
sekce 2 GŘC

Tabákové a související výrobky 
dříve, dnes i v budoucnu
Když v roce 1492 slavný mořeplavec Kryštof Kolumbus přistál se svojí 
výpravou u břehů Kuby, jistě netušil, že rostlina, se kterou se jako první 
Evropan seznámil, bude v příštích několika staletích takovým fenoménem. 
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Od dubna roku 2024 podléhají nově spo-
třební dani další výrobky obsahující tabák 
(šňupací, žvýkací a také bezdýmný), náplně 
do elektronických cigaret obsahující nikotin 
či různá aromata bez nikotinu, nikotinové 
sáčky bez obsahu tabáku a další výrobky. 
Pro uvedení na trh mají prodejci povinnost 
označit výrobky platnou tabákovou nálep-
kou v souladu se zákonem o spotřebních 
daních. Lahev lihoviny je třeba pro prodej 
opatřit kontrolní páskou. V opačném pří-
padě prodejce porušuje zákon o povinném 
značení lihu a zákon o spotřebních daních.

Fyzická osoba si může zakoupit výše uve-
dené zboží včetně cigaret a tabáku – i zahří-
vaného – v jiném členském státě či zemi 
mimo EU pouze pro osobní potřebu a sama 
ji dopravit na území České republiky. Pro 
osvobození od spotřební daně musí dodržet 
množstevní limity, které jsou jiné pro člen-
ské státy EU a třetí země. Osvobození však 
neplatí pro zásilky z e-shopu či zásilky mezi 
fyzickými osobami.

Přes četná upozornění celníků na tuto situ-
aci evidují příslušníci odboru dohledu narůsta-
jící záchyty, a to především v dopravě. I v roce 
2024 překročily přepravy nezdaněných lihovin 
z Itálie do Litvy, které byly zjištěny v Jihomo-
ravském a Olomouckém kraji (18 případů, 
4 723 l). Celkově celníci zajistili v průběhu loň-
ského roku 20 778 l lihovin. V dopravě zajistil 
odbor dohledu přes 9 milionů kusů nelegálně 
dovážených cigaret – o 306 % více oproti roku 
2023 – a 10 249 kg tabáku.

V průběhu roku celníci uskutečnili něko-
lik kontrolních akcí. Během akce DRUM II 
zajistila celní správa 785 kartonů cigaret 
a 10,1  kg tabáku. NISA byla zaměřena na 
kontrolu zdanění a ochrany práv duševního 
vlastnictví nikotinových sáčků. Příslušníci při 
ní zajistili 5 284 g nikotinových sáčků, 249 l 
nezdaněných a neznačených lihovin, téměř 

5 000 kusů neznačených cigaret a 465 ks 
spotřebitelského balení nikotinových sáčků 
porušujících práva duševního vlastnictví.

Říjnová kontrolní akce PÁSKA byla zamě-
řena na kontrolu nově zdaněných tabáko-
vých výrobků. Při 582 kontrolách celníci 
zajistili téměř 48 tisíc kusů neznačených 
cigaret, přes 233 500 ml náplní do elektro-
nických cigaret, téměř 26 tisíc g nikotino-
vých sáčků, více než 21 tisíc g ostatních 

tabákových výrobků, přes 26 600 g zahříva-
ného tabáku a 292 kusů zboží porušujícího 
práva duševního vlastnictví.

Na polské hranici uskutečnili příslušníci 
odboru dohledu vloni 546 pozitivních kon-
trol a na území pěti krajů zajistili 1,1 mili-
onu ks cigaret, 120 kg tabáku a 10 tisíc kusů 
ostatních tabákových výrobků. Převozem 
nadlimitního množství zboží byl způsoben 
únik na spotřební dani ve výši 5 milionů 
korun. Lidé převážejí pašované cigarety 
a  tabák na elektrokoloběžce, kole či je pře-
nášejí v batozích.

Správa spotřebních daní včetně kontrolní 
činnosti v této oblasti je jednou z priorit Celní 
správy ČR a z důvodu narůstajících záchytů 
se na ni bude zaměřovat i nadále. Doposud 
vybrali celníci 61, 6 miliardy Kč na spotřební 
dani za tabák, tabákové výrobky a líh.

Hana Prudičová
odbor 20 GŘC

Nelegální nakládání s tabákem, 
tabákovými výrobky a lihovinami
I přes četná upozornění veřejnosti na podmínky prodeje a dopravy 
vybraných výrobků zajistili vloni celníci při kontrolní činnosti v dopravě, 
provozovnách a dalších prostorech určených k podnikaní přes 
20 700 l neznačených a nezdaněných lihovin (32% nárůst oproti roku 
2023), téměř 10 300 kg nezdaněného tabáku (pokles o 25 %) a téměř 
9,5 milionu kusů nezdaněných cigaret (190% nárůst). Pašeráci využívají 
skryté úkryty a rafinované způsoby dopravy.
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Dle informací Červeného kříže by dárců 
mělo každý rok přibýt 33 tisíc, ve skuteč-
nosti se však jejich počet pohybuje kolem 
27 tisíc. Paradoxem je, že naopak množství 
dárců krevní plazmy dalece přesahuje nutné 
minimum (k roku 2022 se jejich počet odha-
doval na 160 tisíc, přičemž potřebných bylo 
asi 60 tisíc dárců). Celkový počet dárců krve 
je přibližně 221 tisíc (údaj k roku 2023), je 
ovšem potřeba dalších 80 tisíc. Muži mohou 
krev darovat čtyřikrát ročně, ženy pak třikrát; 
u obou pohlaví je nutný minimálně deseti-
týdenní odstup mezi odběry. Krevní plazmu 
a krevní destičky je naopak možné darovat 
jednou za dva týdny bez ohledu na pohlaví. 
Pro dárcovství je třeba splňovat určité pod-
mínky, např. být ve věku minimálně 18  let 
a  maximálně 65 let, netrpět vážnými one-
mocněními, nebýt závislý na alkoholu, 
momentálně neužívat antibiotika, nemít 
čerstvé tetování aj.

Mezi zaměstnanci Celní správy ČR se 
nachází mnoho jedinců, kteří bezpříspěv-
kově darují krev nebo její složky. Mnozí 
z  nich za dárcovství obdrželi ocenění Čes-
kého červeného kříže. Níže se v krátkých roz-
hovorech s některými z nich můžete dočíst 
třeba to, jak dlouho se dárcovství věnují 
nebo co je k němu motivovalo.

David Vorel, GŘC, 
oceněn Zlatým křížem ČČK 3. třídy

Darujete krev nebo její složky?
Daruji krevní destičky.

Jak dlouho již darujete?
Od roku 2017, tedy 7 let.

Jak často darujete?
Přibližně 6× za rok.

Co nebo kdo Vás motivoval k darování?
Slyšel jsem od kolegů, že chodí darovat krev 

nebo plazmu, a rozhodl jsem se, že bych mohl 

chodit také darovat a pomoci tím. Na internetu 
jsem nalezl kontakt na nejbližší pracoviště, což 
byl IKEM, ale tam bylo možné darovat pouze 
krevní destičky. Nakonec jsem tam zůstal.

Proč jste se se rozhodl darovat?
Abych pomohl těm, kteří to potřebují.

Simona Bělková, CÚ pro Středočeský kraj, 
oceněna Bronzovou medailí 
prof. MUDr. Jana Janského

Darujete krev nebo její složky?
Teď chodím darovat jen plazmu, dříve 

jsem zase darovala pouze krev.

Jak dlouho již darujete?
Začala jsem ve 20, pak ale následovala 

dlouhá pauza a po ní jsem se k dárcovství 
vrátila. Čistého času to tedy bude asi 4,5 
roku.

Jak často darujete?
Jednou za dva měsíce.

Co nebo kdo Vás motivoval k darování?
Nejprve mě motivoval manžel, po pauze 

pak kolega.

Proč jste se rozhodla darovat? 
Chtěla jsem udělat dobrý skutek. Také 

jsem věděla, že dárců je nedostatek a že je 
krevní plazma potřebná k výrobě léků.

Milan Tenora, CÚ pro Jihomoravský kraj, 
oceněn Plaketou ČČK 
Dar krve – dar života

Darujete krev nebo její složky?
Daruji především krevní plazmu. Z 250 

odběrů jsem krev daroval celkem 39krát. 
Chodím ji darovat jen tehdy, když mě vyzve 
transfuzní stanice s tím, že momentálně 
nemají dostatek dárců.

Jak dlouho již darujete?
Chodím darovat již 38 let, začal jsem jako 

osmnáctiletý.

Dárci krve v řadách 
zaměstnanců celní správy
Krev má v medicíně nenahraditelnou roli, neboť ji nelze uměle vyrobit. 
Protože je potřebná při řadě medicínských úkonů (např. při úrazech, 
operacích, léčbě poruch srážlivosti krve nebo jejích zhoubných nemocech) 
a vyrábí se z ní mnoho medikamentů, roste i potřeba ji od dárců získávat. 
V posledních letech však není počet dárců dostatečný. 
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Jak často darujete?
Přibližně jednou za měsíc.

Motivoval Vás někdo k darování?
Poprvé jsem šel darovat s kolegou. Cho-

díval jsem i na vojně, dostávali jsme za to 
volno. Pak už jsem u pravidelného dárcov-
ství zůstal. 

Proč jste se rozhodl darovat?
Protože jsem zdravý a měl jsem možnost 

pomoci ostatním. 

Aleš Kmoníček, CÚ pro Pardubický kraj, 
oceněn Zlatou medailí 
prof. MUDr. Jana Janského

Darujete krev nebo její složky?
Daruji pouze krev.

Jak dlouho již darujete?
15 let.

Jak často darujete?
Přibližně jednou za tři měsíce.

Motivoval Vás někdo k darování?
S darováním jsem začal v Hradci Králové 

jako zaměstnanec Celní správy ČR. Tehdy šli 
zaměstnanci darovat hromadně, tak jsem se 
k nim připojil.

Proč jste se rozhodl darovat?
Chci pomoci lidem.

Svatopluk Mikuš, CÚ pro Kraj Vysočina, 
oceněn Zlatou medailí 
prof. MUDr. Jana Janského

Darujete krev nebo její složky?
Teď už chodím darovat jen krev, ale dřív 

jsem chodil i na plazmu.

Jak dlouho již darujete?
35 let.

Jak často darujete?
Asi tak 2× ročně

Motivoval Vás někdo k darování?
Asi můj otec, taky byl dárcem. Poprvé 

jsem darování vyzkoušel před vojnou a už 
jsem u toho zůstal.

Proč jste se rozhodl darovat?
Abych tak řekl, motivací pro mě byla 

pomoc bližnímu.

Zdeňka Anderlová, CÚ pro Plzeňský kraj, 
oceněna Zlatou medailí 
prof. MUDr. Jana Janského

Darujete krev nebo její složky?
Daruji krev.

Jak dlouho již darujete?
27 let.

Jak často darujete?
3× ročně.

Motivoval Vás někdo k darování?
Můj manžel. Když šel darovat, přidala jsem 

se k němu.

Proč jste se rozhodla darovat?
Abych mohla pomoct potřebným.

Jiří Urbánek, CÚ pro Karlovy Vary,
oceněn Zlatým křížem ČČK 3. třídy 
za 80 odběrů

Darujete krev nebo její složky?
Chodím darovat obojí, ovšem krevní 

plazmu častěji.

Jak dlouho již darujete?
22 let. 

Jak často darujete?
Plazmu jednou měsíčně nebo jednou za 

tři týdny. Krev chodím darovat asi jednou do 
roka.

Motivoval Vás někdo k darování?
Moje maminka. Kdysi jsem začal darovat 

s ní.

Proč jste se rozhodl darovat?
Protože to může někomu pomoct. Přes-

tože mám z odběrů strach, vidina pomoci 
je silnější. A vedlejší motivací je taky to, že 
v den odběru dostanu volno.

Markéta Fialová
odbor 20 GŘC
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Tomáši, v kolika letech ses poprvé ocitl na 
fotbalovém hřišti? 

Na opravdové fotbalové hřiště mě poprvé 
přivedl můj táta v pěti letech, ale neoficiálně 
jsem hrál fotbal na ulici, na trávníku před 
domem a v obýváku od té doby, co jsem se 
naučil chodit (úsměv).  

Jak se vyvíjela tvoje fotbalová kariéra? 
Četla jsem o tobě několik článků v regio-
nálním tisku… 

Fotbal jsem začal hrát v České Skalici, kde 
jsem se odmala pohyboval mezi staršími kluky. 
Tehdy totiž nebyly věkové kategorie rozděleny 
podle roku narození, jako je tomu dnes. Tré-
noval a hrál jsem s kluky staršími třeba o  tři 
roky a rovnou na velkém hřišti. Pokračoval 
jsem v Rychnově nad Kněžnou, kde jsem zažil 
krásná fotbalová léta, a protože se mi dařilo 
střelecky, brzy jsem přestoupil do ligového 
Hradce Králové, kde jsem zažil opravdové 
zápasy proti českým gigantům jako je Sparta 
Praha, Slavia Praha a další. Tohle období, které 
s sebou neslo zároveň fotbalová a zdravotní 
úskalí, trvalo zhruba do mých sedmnácti let. 
Následovala mužská kategorie, kde jsem 
vystřídal několik týmů od úrovně krajského 
přeboru až po tu nejnižší, tzv. pralesní ligu, 
a  s  přibývajícími zdravotními problémy začal 
přemýšlet o trénovaní mládeže. 

Jak dlouho se věnuješ přípravě fotbalistů 
a co tě v této souvislosti nejvíce naplňuje?

Trénuji zhruba deset let. Začínal jsem 
u  nejnižší kategorie, kde jsem zpočátku 
především zavazoval tkaničky a utíral nosy. 
Musel jsem ale děti zaujmout, aby je coko-
liv na hřišti bavilo a přišly znovu a nechodily 
jen proto, že si to přejí rodiče. Mládeži jsem 
se věnoval a stále věnuji, ale zkusil jsem 
i mužskou kategorii, která je už výkonnostní 

a méně edukativní. Hlavní prioritou je zde 
výsledek, nikoliv výchova. Právě výchova mě 
ale naplňuje nejvíce a cennou zpětnou vaz-
bou je pro mě vnímání skutečnosti, jak děti 
rostou nejen fotbalově, ale i charakterově, 
jak umí reagovat na těžké okamžiky, jak 
se vyrovnávají s prohrou a prožívají výhry. 
Důležitou součástí výchovy je pak budo-
vání pokory a respektu, a to nejen k sobě 
samému, ale i ke spoluhráčům, soupeřům, 
k  rozhodčím a k rodičům, což je v dnešní 
době věc ne úplně samozřejmá, a mnoho 
klubů se tímto odlišuje.     

Jakou věkovou kategorii a kde aktuálně 
trénuješ? Máš představu, kolik fotbalistů 
prošlo tvýma rukama? Je mezi nimi velké 

procento hráčů, kteří u fotbalu zůstali 
a postoupili dál? 

V současné době trénuji kategorii U19 
neboli starší dorost v Kostelci nad Orlicí, 
což jsou kluci, kterým jsem se věnoval od 
nejútlejšího věku. Bez pár jedinců, kteří 
se našli v jiném sportu, všichni u fotbalu 
zůstali. Naopak jiní přibyli v pozdějším věku 
a musím říct, že se tím vybudoval nejen 
tým, ale i parta zhruba dvaceti kluků, kteří 
se spolu budou scházet nejenom na hřišti 
i několik dalších desítek let. Rukama mi tedy 
prošlo opravdu mnoho fotbalistů, netroufnu 
si ani na hrubý odhad. Velkou radost mi však 
způsobuje, že většina u fotbalu zůstala a dál 
ho hraje s nadšením. Významnou vizitkou 
každého trenéra pak je, když jeho svěřenci 

Důležitou součástí výchovy je 
budování pokory a respektu
Na odboru dohledu královéhradeckého celního úřadu působí Tomáš Vik déle 
než deset let a řídí činnost šedesáti podřízených kolegů. Protože je právě 
tento útvar místem nejvyšší koncentrace nově nastoupivších příslušníků, 
kteří zde začínají svoji profesní dráhu a získávají často základní pracovní 
zkušenosti a návyky, podílí se do určité míry i na jejich osobnostním rozvoji. 
Na podobné úrovni však pracuje také ve svém volném čase. Investuje jej totiž 
do sportovních dovedností a výchovy mladých fotbalistů. 

fo
to

: R
yc

hn
ov

sk
ý 

de
ní

k



CLO-DOUANE 15

okusí i kvalitnější kluby s lepším zázemím, 
což je i můj případ a jsem rád, že několik 
z nich pokračuje na nejvyšší úrovni a třeba 
se na ně někdy podívám i v televizi. 

Jak vnímáš investici do sportovní výchovy 
dětí? Vedeš ke sportu také svoje děti?

Můj syn hraje fotbal právě v kategorii, 
kterou trénuji, ale rovněž už některé kluby 
vystřídal a zahrál si i nejvyšší mládežnic-
kou soutěž za FC Hradec Králové. Dceru 
vedu také ke sportu, přestože v něm není 
nijak aktivní. Má ho spíše jako zpestření 
k  hudebním kroužkům. Investici do spor-
tovní výchovy dětí vidím jako velmi důleži-
tou, byť si to někdo nemusí ani uvědomovat. 
Pokud je dítě v dobrém prostředí, v dobrém 
kolektivu a má dobré trenérské vedení, tak 
se vlastně utváří a formuje nejen do pro-
středí sportu, ale i do dalšího života včetně 
budoucí profese, kde si lépe poradí s nároč-
nými situacemi, bude více spolupracovat 
a jednat se zmiňovaným respektem a poko-
rou vůči svému okolí. Je pak jedno, jestli dělá 
judo, volejbal či fotbal.

S jakým přístupem ke sportu se osobně 
setkáváš u dnešní „internetové generace“?

Co se týče přístupu mládeže v dnešní 
době internetu, mám osobně jen dobré zku-
šenosti. Internet je nedílnou součástí dnešní 
doby a internetová generace se už netýká 
jen dětí, ale i dospělých. Je pak na každém, 
jak si naplánuje svoje volnočasové aktivity. 
A u dětí je to právě trenér, aby je správně 
motivoval, a rodiče je vychovávali a zajis-
tili jim takové zázemí, aby mohly sportovat 
a neztrácely zbytečně čas s mobilním telefo-
nem. Já mám to štěstí, že moji svěřenci jsou 
do fotbalu zapálení a hledají cestu, jak na 
fotbale být, než aby se vymlouvali.

Jak je finančně náročný fotbal pro dnešní 
mládež?

Fotbal stále patří mezi ty levnější sporty 
a  je téměř pro každého. Každý fotbalista 
má v dnešní době kvalitní zázemí včetně 
potřebných pomůcek a v ideálním případě 
i kvalifikovaného trenéra. Fotbalistovi či 
fotbalistce pak stačí jen kopačky, chrá-
niče a flaška na pití, o téměř vše ostatní je 

postaráno. Finanční zátěží pak jsou hlavně 
klubové příspěvky, které jsou různé podle 
nastavení klubu.

Můžeš porovnat, případně zhodnotit 
vývoj tréninkových přístupů a metod na 
základě své vlastní zkušenosti? 

Trenéřina a celkový přístup trenérů se za 
poslední léta výrazně posunul k lepšímu 
i díky práci klubů a poskytnuté podpoře. Tre-
néři jsou více kvalifikovaní v souladu s nasta-
veným systémem vzdělávání fotbalové asoci-
ace a vše se pak propisuje do práce s mládeží, 
která u fotbalu naštěstí tolik neklesá. Každý, 
kdo dřív hrál fotbal, běhal kolem hřiště, v pří-
rodě a různým drilem nabíral fyzičku. Dnes už 
víme, že nejlepší formou zlepšování kondice 
jsou tzv. malé formy her (fotbalové hry na 
malém prostoru), kde je zátěž enormní a stále 
s míčem u nohy. Takto jen pro příklad.

Je pro tebe náročné skloubit pracovní 
a  rodinný život společně s pravidelnou 
činností trenéra?

Náročné to není. Vše se dá zvládnout, 
včetně studií trenérských licencí. Například 
trenérská licence UEFA B, kterou vlastním, 
je otázkou cca pěti prodloužených víkendů 
čtvrtek až neděle, kde probíhá teoretická 
i  praktická část a vše je zakončeno „matu-
ritní“ zkouškou. Pokud tedy někoho trené-
řina baví, může ji v pohodě provádět s prací 
a vést u toho rodinný či osobní život.  

Máš nějaký fotbalový vzor? Jaký je tvůj 
oblíbený fotbalový klub? 

Mám (úsměv). Mým vzorem je bývalý bra-
zilský fotbalista Ronaldinho, který se neu-
stále usmíval a fotbal hrál s velkou radostí. 
Za významné trenérské osobnosti považuji 
trenéry Realu Madrid Carla Ancelottiho či 
Guardiolu. A coby nejlepšího trenéra hodno-
tím muže, který ve mně vzbudil to největší 
fotbalové zapálení, mého trenéra přípravky 
a mladších žáků v Rychnově nad Kněžnou 
pana Jana Zemena. Můj oblíbený fotbalový 
klub je po mnoho let FC Arsenal.

A závěrem rozhovoru bych se tě ráda 
zeptala na tvé osobní cíle…

Moje osobní fotbalové cíle jsou už jen ty 
trenérské. Aby mě fotbal bavil, což právě 
souvisí s tím, aby moji svěřenci dělali tento 
sport s nadšením a dal jim nejen do fotbalo-
vého života co nejvíce.

Děkuji za rozhovor, Tomáši, a přeji tobě 
i „tvým“ fotbalistům mnoho úspěšných 
utkání a vstřelených branek, ale zejména 
vám všem spoustu sdílené radosti z dobře 
odvedené práce.

Jitka Fajstavrová
CÚ pro Královéhradecký kraj
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Před 125 lety napadlo dvojici Reinnharda 
Zikanna a Carla Mieleho založit malou firmu, 
jejímž obchodním mottem bude „immer 
beser“, v překladu „vždy lepší“. Ve skromném 
začátku měla firma jedenáct zaměstnanců, 
čtyři soustruhy a jednu vrtačku. Skupina 
zaměstnanců tehdy působila v budově 
bývalého mlýna. Prvním výrobkem byl roku 
1900 stroj na odstředění mléka. O dva roky 
později se společníkům podařilo vyrobit 
zásadní produkt, kterým byla technologicky 
poměrně vyspělá pračka s namontovaným 
míchadlem na víku. 

V roce 1907 se výroba přesunula do 
bývalé továrny na čerpadla ve městě Güter-
sloh, kde se od roku 1911 dokonce vyrá-
běla i jízdní kola. V té době měla firma již 60 
zaměstnanců. Zásadní byl rok 1914, kdy se 
společnost Miele stala největší německou 
továrnou na pračky. Rozšíření výroby tedy 
následovalo do města Bielefeld. A ani další 
skupiny, které byly v budoucnu produktově 
významné, postupně nezůstaly pozadu. 
Během roku 1929 byl firmou představen její 
první vysavač a o dva roky později i myčka 
nádobí. Následovaly chladicí spotřebiče 
a trouby. V padesátých letech se jednalo 
dokonce o největšího výrobce německých 
motorek. Jejich výroba byla však o deset 
let později ukončena a od té doby se firma 
specializuje pouze na domácí spotřebiče. 
Postupně došlo k otevření dalších závodů 
napříč Německem. 

Český trh 
Po 33 letech působení v České republice 
se u nás zastoupení firmy aktuálně nachází 
v  Praze, Brně a Uničově. Nejmladší a záro-
veň nejvýznamnější částí je výrobní závod 
v Uničově, jelikož pouze zde probíhá výroba 
spotřebičů a některých samostatných dílů. 
Výrobní závod na Olomoucku aktuálně čítá 
přes 1700 zaměstnanců. S tímto počtem se 
firma s přehledem pravidelně umisťuje do 

první dvacítky největších zaměstnavatelů 
v Olomouckém kraji. Pro zajímavost můžeme 
uvést, že platové podmínky montážního děl-
níka jsou zde po šestiměsíčním zapracování 
necelých 33 tisíc korun. Po celém světě pak 
subjekt zaměstnává asi 23  000 lidí, z toho 
necelých 12 000 v Německu. 

Uničovský závod byl založen v roce 2002. 
Vyrábí se zde pračky, sušičky a kombinované 
přístroje na praní a sušení prádla. V dubnu 
2003 byla zahájena výstavba první haly. 

V lednu následujícího roku se již pračky vyrá-
běly v běžném provozu. Jednalo se o zaří-
zení s horním plněním, následovaly pračky 
s předním plněním, sušičky, kombinované 
přístroje a velkokapacitní pračky a sušičky. 
V roce 2006 začala stavba další haly. Kromě 
výroby kompletních přístrojů se v Uničově 
vyrábí i samostatné bubny. Závod disponuje 
technologicky vyspělým výrobním zaříze-
ním a moderním technickým vybavením. 
Kromě toho se zde klade důraz na dodr-
žování legislativních požadavků, eliminaci 
nežádoucích odpadů a minimalizaci nega-
tivního působení na životní prostředí. 

Ve dvou našich největších městech dále 
najdeme klientská centra, kde si zákazník 
může vyzkoušet všechny prémiové spo-
třebiče na jednom místě. V současné době 
staví společnost na pěti důležitých pilířích: 
kvalitě, inovaci, nadčasovém designu, exklu-
zivních funkcích a řemeslném umění. 

I z tohoto důvodu společnost prodává 
svoji prémiovou pračku za částku dosa-
hující téměř 70 tisíc korun. Podle tvrzení 
zástupců společnosti slouží spotřebič 
zkrátka napořád. 

Od začátku vývoje první pračky 
uběhlo v Miele již 125 let
Miele technika s. r. o. je celosvětově významným výrobcem prémiových 
domácích spotřebičů v oblasti praní, mytí, vaření, chlazení či mrazení. Tradice 
společnosti sahá do roku 1899 a v současné době má zastoupení ve více než sto 
zemích světa. Česká republika není výjimkou, zde firma působí již od roku 1991. 
Její nejvýznamnější část, a to i z celního hlediska, se nachází 22 kilometrů od 
Olomouce, konkrétně v bývalém královském městě Uničově. 
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Ochlazení poptávky 
Společnost však čelí již druhým rokem pro-
blému: po prémiových domácích spotřebi-
čích klesá poptávka. V roce 2022 společnost 
s výhradně švýcarským vlastníkem dokonce 
zásadním způsobem reagovala snížením 
objemu výroby, který se do dnešních dnů 
nevrátil na původní úroveň. S tím došlo 
i k mírnému odlivu zaměstnanců, konkrétně 
k redukci čtyřiceti míst, což bylo vyřešeno 
přirozenou cestou, tedy nenahrazováním 
odchodů do penze. Podle vedení společ-
nosti se však nejedná o žádnou zásadní krizi 
podniku. Jednou z možných reakcí na pokles 
poptávky může být aktuální přesun výroby 
z Německa do Polska. 

Podle dostupných informací se zisk uni-
čovského podniku snížil z předloňských 
323,5 milionů na 204,7 milionů korun. Cel-
kový celosvětový obrat v roce 2022 činil 
5,43 mld. euro. 

Celní hledisko 
Subjekt je v současné době držitelem něko-
lika povolení. Jedná se o zvláštní povolení 
na přijímaní a užívání vybraných výrobků 
osvobozených od daně, povolení oprávně-
ného příjemce či evidenční záruku. Z výše 
uvedeného tedy plyne, že do správy sub-
jektu je zainteresováno více útvarů napříč 
celním úřadem. 

Nejvíce služebních starostí se subjektem 
mají samozřejmě kolegové věnující se celní 
problematice. Dokládají to data z posledních 
tří let, kdy bylo zaznamenáno 1 711 doveze-
ných položek s celní hodnotou 404 milionů 
korun a vyměřeným clem v celkové výši pře-
sahující 37 milionů korun. 

V tomto počtu položek subjekt využívá 
povolení zjednodušeného postupu. Zmíněné 
povolení však sám nevlastní, jelikož v tomto 
směru využívá spedičních služeb společností. 
Toto povolení umožňuje subjektu spoustu 
určitých výhod, a to v podobě efektivní 
elektronické komunikace s celním úřadem 
či možnosti propustit zboží i mimo úřední 
hodiny. Propuštění tedy může probíhat 
i o víkendech či svátcích, což držiteli povolení 
umožňuje maximální možnost přizpůsobit se 
zákazníkům při dodávce zboží. 

Subjekt rovněž nemusí předkládat kaž-
dou zásilku či dopravní prostředek k celní 
kontrole, neboť celní řízení probíhá ve 
schváleném místě, které si držitel povolení 
zvolil sám. Celní řízení je v těchto přípa-
dech zkrátka velice efektivní. Po elektronic-
kém odeslání příslušných dokumentů trvá 
celní řízení ve většině případů okolo třiceti 
minut. Celní úřad může samozřejmě kdy-
koliv v průběhu řízení provést namátkovou 
kontrolu zboží. 

David Kubenz
CÚ pro Olomoucký kraj

Že je Vysočina hokejová, potvrzují místní 
příslušníci odboru dohledu. Den před Štěd-
rým večerem si dali pod taktovkou prvního 
zástupce ředitele Zdeňka Zámka sraz v tré-
ninkové hale Pávov, kde v červených a žlutých 

dresech jedenáctinásobného mistra Dukly 
Jihlava sehráli ostrý mač čtyři na čtyři. A v pra-
videlném hraní pokračují i v novém roce.    

Richard Zeman
CÚ pro Kraj Vysočina

Předvánoční hokej

V pátek 22. listopadu se setkali příslušníci 
i občanští zaměstnanci Celního úřadu pro 
Královéhradecký kraj v prostorách zábav-
ního a bowlingového centra v Hradci Krá-
lové. V rámci sportovně-kulturního pod-
večera zorganizovali bowlingový turnaj 
o pohár ředitele celního úřadu, v jehož 
rámci se utkalo deset přihlášených týmů. 
Ty zpravidla reprezentovaly útvary svého 
služebního či pracovního zařazení. Turnaj 
zahájil ředitel Leoš Bouda poděkováním 
všem zaměstnancům celního úřadu za 
odvedenou práci v uplynulém roce. Se 
svým zástupcem a vedoucím odboru práv-
ního Janem Grundmannem připojili roz-
loučení a vyjádření úcty a díků s ohledem 
na jejich ukončení dlouholetého působení 
v řadách celníků.

V průběhu celého turnaje předváděli 
všichni zúčastnění vysoké sportovní nasa-
zení a v případě některých hráčů dosahovaly 
hody profesionální úrovně. V bodovém sou-
čtu zvítězilo družstvo z odboru dohledu nad 
týmy z odboru kontrol a odboru daňového. 

Jako nejlepší hráči byli vyhodnoceni Martin 
Ptáček, Lucie Hubálková a Gert Čech. 

Jitka Fajstavrová
CÚ pro Královéhradecký kraj

Hradecký bowling
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Zlatou pro pořadatele z jihu
Sportovní kalendář pro rok 2024 čítal šest mistrovství Celní správy České republiky. 
Už padesát let táhne káru nohejbalový Náchod, mezinárodní účast mají běhy 
v Teplicích, ale zlatou medaili za pořádání dvou celnických šampionátů by si zasloužili 
Jihočeši a Jihomoravané. Výsledkově se tradičně nejvíce dařilo Severomoravanům 
z moravskoslezského a olomouckého CÚ.

NOHEJBAL
17. – 18. května, Náchod

Nejstarší sportovní šampionát celní správy 
oslavil v květnu v Náchodě jubilejní 50. ročník. 
Vyhlášeného turnaje se zúčastnilo 21 trojic 
a potřetí za sebou se z vítězství radovali olo-
moučtí celníci, kteří si tak po zásluze na Hanou 
odvezli do trvalého vlastnictví putovní pohár.

Medailisté: 1. Olomoucký CÚ, 2. Ústecký 
CÚ, 3. GŘC – pátrání.

VOLEJBAL
23. – 24. května, České Budějovice

Volejbal se z moravskoslezské Čeladné 
znovu vrátil na jih Čech, ovšem ne do tradič-
ního Jindřichova Hradce, ale přímo do jiho-
české metropole, kde se hrálo v hale Sokola. 
Z desítky přihlášených týmů se nejlépe 
pod vysokou sítí vedlo sloučenému týmu 
olomouckého a pardubického úřadu, který 
ve finále porazil domácí Jihočechy. Třetí se 
umístila šestice z Generálního ředitelství cel.  

Medailisté: 1. Olomoucký + Pardubický 
CÚ, 2. Jihočeský CÚ, 3. GŘC.

TENIS
17. – 19. června, Lanžhot

Celnické French Open přilákalo do jiho-
moravského Lanžhota 35 hráčů. Mezi sta-
bilní hráče zavítal také dlouholetý organi-
zátor turnajů v Třinci Zdicho Csepcsar a na 
tenisty opět čekalo úmorné vedro. V elitní 
kategorii nebylo o vítězi pochyb. Referent 
daňového řízení z Bohumína Rostislav Kni-
ezek hraje tenis závodně na krajské úrovni 
a ve finále hladce porazil loňského vítěze 
Milana Nováka mladšího 6:1.

Elite: 1. Rostislav Kniezek (Moravskoslez-
ský CÚ), 2. Milan Novák ml. (Plzeňský CÚ), 
3. Martin Matoušek (Spolek celníků). 

Mladší: 1. Lukáš Moravec (Spolek celníků), 
2. Martin Ptáček (Královehradecký CÚ), 
3. Robert Janda (Zlínský CÚ). 

Starší: 1. Petr Horáček (Ruzyně), 2. Pavel 
Rovenský (Moravskoslezský CÚ), 3. Libor 
Kolář (Spolek celníků). 

Čtyřhra elite: 1. Jan Kobza (Olomoucký 
CÚ), Matoušek, 2. Petr Bača, Stanislav Zrůna 
(Jihomoravský), 3. Milan Novák st. a ml. 
(Plzeňský CÚ). 

Čtyřhra hobby: 1. Karel Doležal (GŘC), 
Miroslav Vozobule (Spolek celníků), 2. David 
Hrbáček (Olomoucký CÚ), Horáček, 3. Michal 
Valenta (Zlínský CÚ), Ptáček.    

MALÁ KOPANÁ
5. – 6. srpna, Tábor

Turnaj v malém fotbale se obnovil díky 
angažovanosti jihočeského celního úřadu, 
konkrétně fotbalistům z Tábora, kteří akci 
precizně připravili tentokrát na umělém 
trávníku stadionu Soukeníku v Sezimově 
Ústí. Domácí Jihočeši skončili jako obhájci 
titulu těsně před medailovými branami. 
Pro vítězství si dokráčel soudržný tým Zlína, 
který ve finále zdolal nejtěsnějším výsled-
kem 1:0 Liberec. Třetí skončil tým Celního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj.

Medailisté: 1. Zlínský CÚ, 2. Liberecký CÚ, 
3. Moravskoslezský CÚ.

BĚH
6. – 8. září, Teplice

Běžecký šampionát v Teplicích má od roku 
2001 mezinárodní punc. V září se do lázeň-
ského města sjelo 52 zahraničních kolegů ze 13 
států a především ze severu Evropy tentokrát 
dorazila kvalita. Švédka Maria Karlberg opa-
novala všechny tři ženské závody a mladý Nor 
Bjornar Bolneset ovládl dvě disciplíny. Hlavní 
mužský závod Krušnohorskou desítku ovšem 
vyhrál Čech – Zdeněk Krejčí z Olomouce.

Krušnohorská desítka – muži: 1. Zdeněk 
Krejčí (Olomoucký CÚ), 2. Jozef Kováč (Slo-

vensko), 3. Gary Elbert (Irsko). Ženy: 1. Maria 
Karlberg (Švédsko), 2. Tereza Janoušková 
(Plzeňský CÚ), 3. Hanna Sandelin (Švédsko). 

Celnická míle – muži: 1. Bjornar Bolneset 
(Norsko), 2. Krejčí, 3. Kováč. Ženy: 1.  Karl-
berg, 2. Janoušková, 3. Henriksen (Norsko). 
Vyřazovací závod – muži: 1. Bolneset, 
2. Linqvist (Švédsko), 3. Kaspersen (Norsko). 
Ženy: 1. Karlberg, 2. Ilona Hejkalová, 3. Mag-
daléna Daňková (Středočeský CÚ). 

STOLNÍ TENIS
3. – 4. října, Hodonín

Stolní tenisté si jako poslední v roce dávají 
sraz v Hodoníně, kde si v hale TEZA užívají pod-
mínky pro sportovní profesionály. Naposledy 
se jich dostavilo 72 a vítězkou elitní kategorie 
registrovaných hráčů se tradičně stala Lenka 
Harabaszová z Moravskoslezského CÚ.

Registrovaní hráči: 1. Lenka Harabaszová 
(Moravskoslezský CÚ), 2. Michal Král (Olomo-
ucký CÚ), 3. Milan Zlámal (Spolek celníků). 

Neregistrovaní muži: 1. Lukáš Mora-
vec (Spolek celníků), 2. Rostislav Kniezek 
(Moravskoslezský CÚ), 3. Libor Kolář (Spolek 
celníků). 

Ženy: 1. Miluše Navrátilová (Karlovarský 
CÚ), 2. Jitka Pěkná (GŘC CÚ), 3. Monika Náh-
líková (Zlínský CÚ). 

Družstva: 1. Král, Navrátilová, 2. Harabas-
zová, Erika Pospíšilová (CÚ Vysočina), 3. Zlá-
mal, Boráková (Ministerstvo financí).

Richard Zeman
CÚ pro Kraj Vysočina



AJSLOVNÍČEKSLOVNÍČEK

CVIČENÍ – SLOVESA A SLOVESNÉ TVARYCVIČENÍ – SLOVESA A SLOVESNÉ TVARY

Key:  
(1) a. will get; b. will inspect; c. had; d. had known; e. will need; f. is; g. 
wouldn´t be; h. would have been; 
(2) a. are protected; b. is forbidden; c. are entered; d. was cancelled; e. 
was handed over;

Celní prohlášení Customs declaration
Souhrnné celní prohlášení Summary customs declaration
Zjednodušené celní 
prohlášení

Simplified customs 
declaration

Doplňkové celní prohlášení Supplementary customs 
declaration

Vstup zboží na území EU / 
Výstup zboží

Entry of goods into the EU 
territory / Exit of goods from 
the EU territory

Předložení zboží k celní 
kontrole

Presentation of goods for 
customs control/ examination

Vykládka, nakládka, 
překládka zboží

Unloading/loading/ reloading 
of goods

Vývoz a zpětný vývoz Export and re-export
Propuštění zboží do celního 
režimu

Placing goods under 
a customs procedure

Propuštění do volného 
oběhu

Release for free circulation 

Kontrola po propuštění zboží Post-release control
Osvobození od cla Relief from customs duty
Celní sklad Customs warehouse
Svobodné pásmo Free zone
Dočasné použití Temporary admission
Konečné užití End-use
Dočasné uskladnění zboží Temporary storage of goods
Zušlechtění Processing
Aktivní zušlechťovací styk Inward processing
Pasivní zušlechťovací styk Outward processing
Zušlechtěné výrobky Processed products

Celní dohled Customs supervision 
Držitel zboží Holder of goods
Držitel celního režimu Holder of customs procedure
Celní řízení Customs clearance
Zastupování v celním řízení / 
celní zástupce

Customs representation / 
representative

Závazná informace Binding information 
Celní status, přidělení 
c. statusu

Customs status / granting 
of status

Společný celní sazebník Common Customs Tariff 
Sazební zařazení zboží Tariff classification of goods
Kombinovaná nomenklatura 
zboží

Combined Nomenclature 
of goods

Preferenční / nepreferenční 
původ zboží

Preferential /  
Non-preferential origin 
of goods

Určování celní hodnoty zboží Customs valuation
Celní dluh a jistota Customs debt and guarantee
Ručitel Guarantor
Zákazy a omezení Prohibitions and restrictions
Odběr vzorků zboží Sampling of goods
Celním režim 
s hospodářským účinkem

Customs procedure with 
economic impact

Podmíněné osvobození 
od cla

Conditional exemption 
(suspension) from customs duty

Dodržování celních předpisů Compliance with customs 
regulations

Vymáhání práva Law enforcement 
Celní kodex Unie Union Customs Code (UCC)

Zdroj slovní zásoby: UCC - https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN-CS/TXT/?from=EN&uri=CELEX%3A02013R0952-20221212 
a Nařízení Rady ( EHS ) č. 2913/92 ze dne 12. října 1992, kterým se vydává celní kodex Společenství

(1)	 CONDITIONALS – fill in the gaps to create the right 
conditional sentences:
EXAMPLE: If it rains, I will stay at home. If they had enough 
money, they would buy a new car. If I had learned more, 
I would have gotten a better job.
a.	 If you don‘t comply with the regulations, you______ (get) in 
trouble.
b.	 Customs officers ______ (inspect) a selected vehicle if they 
suspect a violation.
c.	 If we ______(have) more evidence, we could apprehend the 
smuggler now.
d.	 If I _________(know) that this product was protected by 
CITES, I would not have brought it across the border with me.
e.	 If you want to clear the goods, you _______(need to) find 
them in the customs tariff and classify them correctly.
f.	 If it ______(be) necessary, the customs debt for the goods 
shall be assessed and recovered by the customs authority.
g.	 If he wasn‘t smuggling drugs, he _______(be) in jail now.
h.	 If the European Union had not been created, trade 
______________(be) much more complicated.

(2)	 PASSIVE VOICE – rewrite these sentences in the passive 
voice according to the following EXAMPLE: Importers pay duty 
on import.  Duty is paid on import.
a.	 We protect animals and plants under CITES.  Animals and 
plants under CITES__________________.
b.	 The law forbids smuggling drugs across the border.   
Smuggling drugs across the  border ______________.
c.	 Traders enter their trade carbon load data into the 
CBAM declarant portal.  Data on  the carbon load of trade 
_____________ into the CBAM declarant portal.
d.	 The dispatch cancelled the flight due to bad weather.  The 
flight _______________ due to bad weather. 
e.	 The German police handed over the tracking of the car of 
interest to the Czech Customs.  Tracking of the car of interest 
_________________ to the Czech Customs by the German 
Police. 



Dne 29. dubna 2025 se bude konat střelecká soutěž, pořádaná 
útvarem Služební přípravy Celní správy ČR. Akce proběhne 
v prostorech areálu Střediska služební přípravy Bochoř.

Soutěž je zaměřena na střelbu ze služební pistole a bude 
probíhat dle schválených podmínek a vyhodnocovacího 
systému na základě pravidel dynamické sportovní střelby. 

Těšit se můžete na pečlivě sestavené disciplíny, které prověří 
vaši přesnost, rychlost i schopnost takticky uvažovat.

Podrobnější informace a přihlašovací formuláře budou 
rozeslány na jednotlivé celní úřady, případně je naleznete 
na stránkách útvaru nebo budou zaslány na vyžádání.

Kapacita soutěže je omezena na 50 účastníků,  
proto neváhejte s registrací.

Uzávěrka přihlášek je 15. března 2025.

Přihlášky a dotazy zasílejte na e-mailovou adresu  
sluzebni_priprava@celnisprava.gov.cz.

Těšíme se na vaši účast a věříme, že si z této akce odnesete 
nejen cenné zkušenosti, ale i nezapomenutelné zážitky.

Střelecká soutěž  
pro zaměstnance celní správy
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